

F.t. beslutn. vedr. Danmarks uafhængige Radio

Beslutningsforslag nr. B 66. Fremsat den 15. februar 1980 af Bertel Haarder (V), Christophersen (V), Mette Madsen (V) og Øllgaard (V)

Forslag til folketingsbeslutning

om oprettelse af Danmarks uafhængige Radio (DUR)

Med henblik på at bryde Danmarks Radios monopol og skabe konkurrence med valgmuligheder for lyttere og seere opfordres regeringen til at fremsætte lovforslag om oprettelse af Danmarks uafhængige Radio (DUR) med rådighed over det eksisterende radioprogram 2 og en ny TV-kanal, finansieret af en andel af licensindtægterne og en begrænset adgang til reklame.

1. Danmarks uafhængige Radio ledes af en bestyrelse bestående af højst 7 medlemmer, hvoraf 6 medlemmer udpeges af nedennævnte repræsentantskabs midte og 1 medlem af medarbejderne. Bestyrelsen vælger selv formand og næstformand og ansætter driftsledelsen.

Repræsentantskabet består af ca. 40 medlemmer. I hvert amt udpeger amtsrådene efter forholdstal uden for deres egen midte og uden for folketinget 2 medlemmer med folkelig og kulturel baggrund. Københavns kommune vælger på samme måde 2, Frederiksberg kommune 1 medlem. Derudover vælger Danske Dagblades Forening og Dansk Journalistforbund hver 1 medlem og lytterorganisationerne 5 medlemmer. Repræsentantskabet mødes to gange årligt og i øvrigt, når bestyrelsen begærer det.

Alle klagesager behandles af et radionævn på 3 medlemmer, der udpeges af domstolene.

2. Danmarks uafhængige Radio får ansvaret for radioens nuværende program 2 og et TV 2.

3. Danmarks uafhængige Radio overtager den eksisterende provinsafdeling med tilhø-

rende radio- og TV-hus i Århus samt alle bygninger og faciliteter i distrikterne. Endvidere overtager DUR det byggeri, der er under opførelse i TV-byen til TV-Avisen, med tilhørende faciliteter.

4. Danmarks uafhængige Radio overtager en andel af DRs licensindtægter og forpligter sig til at overtage programvirksomheden på radioens nuværende program 2 samt i perioden, indtil TV 2 er etableret, en del af sendetiden på den eksisterende TV-kanal, indeholdende såvel egen- som fremmedproduktion.

5. Der etableres et landsdækkende UHF-net til Danmarks uafhængige Radios TV-dækning md henblik på etablering af en selvstændig TV-kanal. Etablering af UHF-nettet (der skønnes at koste 380 mill. kr.) finansieres af en midlertidig afgift ved salg af TV-modtagere på 200 kr. Over en 10 års periode kan det indbringe 40 mill. kr. årligt.

6. Der oprettes et TV-reklameselskab, der uafhængigt af både Danmarks Radio og Danmarks uafhængige Radio får en begrænset sendetid stillet til rådighed til formidling af TV-reklamer på DURs landsprogram. Selskabet skal virke i henhold til gældende nationale og internationale reklameregler. Overskuddet tilfalder DUR. (Med fuld udbygning skønnes reklameindtægterne at blive 250-300 mill. kr. årligt).

7. Radiospredningslovens bestemmelser om forbud mod kabel-TV på tværs af kommunegrænser ophæves.

Bemærkninger til forslaget

Med henblik på at få brudt DRs monopol foreslås det, at DUR etableres som en selvstændig institution. Indtil DUR kan få sit eget TV-sendenet, sender afdelingen på den eksisterende TV-kanal, men det er hensigten at opbygge det nødvendige UHF-net, således at afdelingen i løbet af 5-6 år kan få sit eget landsdækkende sendenet.

For så hurtigt som muligt at bryde monopolet og give selvstændig konkurrence mellem to uaf-

hængige institutioner foreslås det, at den licensfinansierede kapacitet i det eksisterende Danmarks Radio og en del af institutionens produktionsapparat overføres til DUR med henblik på selvstændig produktion, der foreløbig skal udsendes via den eksisterende kanal.

Det er tanken som en begyndelse at overlade DUR f. eks. 25 pct. af sendetiden og en tilsvarende andel af licensindtægterne.